


Módulo de Ambientação

DATA TEMÁTICA

EAD Tópicos Introdutórios em Psicanálise

Calendário Oficial

PSICOPATOLOGIA, PSICANÁLISE 
E CLÍNICA CONTEMPORÂNEA

Turma Online 1 - 2025



Módulo de Ambientação

TEMÁTICA DOCENTE

MÓDULO 1

Tópicos Introdutórios 
em Psicanálise

DISCIPLINA

O que é a Psicanálise Dr. Tiago Ravanello

Quais as diferenças entre a Psicanálise e a Psicologia? Dr. Tiago Ravanello

Ética e Psicanálise Dra. Maria Rita Kehl

Freud e o Início da Psicanálise Me. Marco Leite

Sexualidade e Complexo de Édipo Me. Karina Stagliano

Introdução à Metapsicologia Freudiana Dr. Tiago Ravanello

Primeira Tópica Dr. Tiago Ravanello

Segunda Tópica Dr. Tiago Ravanello

Introdução aos estudos de Jacques Lacan Dr. Alexandre Starnino

A Formação do Analista Dr. Daniel Omar Perez



A Psicanálise e as Ciências Médicas e Psicológicas

DATA TEMÁTICA DOCENTE

MÓDULO 2

PSICOPATOLOGIA
35H

DISCIPLINA

EAD

22/05/25

23/05/25

24/05/25

27/06/25

28/06/25

PSICOPATOLOGIA E
A CLÍNICA EM FREUD

30H

EAD

25/07/25

26/07/25

22/08/25

23/08/25

Introdução à Psicopatologia

Psicopatologia, Psicanálise e clínica contemporânea

A psicanálise e as ciências médicas e psicológicas

Psicopatologia como fenômeno histórico

Psicopatologia geral e Psicopatologia Fundamental: 
desafios clínicos

Dr. Christian Dunker

Drnd. Alexandre Starnino

Dr. Richard Simanke

Dr. Caio Padovan

Dr. Felipe Santanela

Introdução ao Complexo de Édipo e a Sexualidade

Psicopatologia e Metapsicologia I: Teoria Pulsional 
Freudiana

Psicopatologia e Metapsicologia II: Compulsão e 
Repetição

Dra. Fernanda Samico

Dr. Pedro Heliodoro 
Tavares

Dr. Willian Mac-Cormick



Psicopatologia e a Clínica Psicanalítica

DATA TEMÁTICA DOCENTE

MÓDULO 3

DISCIPLINA

CONSTRUÇÃO DO 
DIAGNÓSTICO E 
CASOS CLÍNICOS

30H

EAD

12/09/25

13/09/25

17/10/25

18/10/25

CLÍNICA LACANIANA I:
FORMALIZAÇÕES

E CONCEITOS
FUNDAMENTAIS

30H

EAD

28/11/25

29/11/25

16/01/26

17/01/26

Psicanálise e Narcisismo

A construção do diagnóstico e os casos clínicos 
clássicos

Neurose, perversão e psicose em Freud
A direção do tratamento

Dra. Ana Suy Sesarino

Dra. Juliana Portilho

Dra. Valeria Codato

Por que Lacan?

Introdução à clínica lacaniana: Conceitos 
fundamentais da clínica lacaniana I

Conceitos fundamentais da clínica lacaniana II
A formalização da clínica

Dr. Alexandre Starnino

Dr. Alexandre Starnino

Dr. Alexandre Starnino



Clínica Lacaniana e Direção do Tratamento

DATA TEMÁTICA DOCENTE

MÓDULO 4

DISCIPLINA

CLÍNICA LACANIANA II: 
ÉTICA, DISCURSO E 

DIREÇÃO DO 
TRATAMENTO

30H

EAD

06/02/26

07/02/26

06/03/26

07/03/26

DIAGNÓSTICO 
DIFERENCIAL: 

ESTRUTURAS CLÍNICAS
30H

EAD

17/04/26

18/04/26

15/05/26

16/05/26

O Conceito de Transferência

Ética da psicanálise: clínica, transferência e direção 
da cura

O discurso analítico e os laços sociais possíveis

Me. Josiane Orvatich

Dra. Juliana Portilho

Dr. Ronaldo Manzi

Para onde foram as neuroses?

A querela dos diagnósticos na clínica lacaniana: 
manejos clínicos

Saúde mental e as Psicoses: impasses na 
contemporaneidade

Dr. Vladimir Safatle

Dra. Ane Patti

Dra. Francis Juliana



Clínica Contemporânea I

DATA TEMÁTICA DOCENTE

MÓDULO 5

DISCIPLINA

PSICANÁLISE, CLÍNICA E 
CULTURA I: REAL, 

SIMBÓLICO E 
IMAGINÁRIO NO ENSINO 

DE LACAN
30H

14/08/26

15/08/26

18/09/26

19/09/26

Psicanálise, clínica e cultura: Introdução ao real, 
simbólico e Imaginário (RSI)

Psicossomática e Psicanálise
O apelo a uma nova clínica: outra escritura na 

psicanálise (o nó borromeano)

Dr. Alexandre Starnino

Me. Pedro Affonso

Dr. Daniel Omar Perez

PSICANÁLISE, DSM E 
PSICOPATOLOGIA

35H

12/06/26

19/06/26

20/06/26

17/07/26

18/07/26

A eficácia da clínica psicanalítica

Psicopatologia: ciência, tecnologia e ideologia. 
Tecnologia e mobilização afetiva: sintomas e o 

sofrimentos não nomeados

Psicanálise e Psiquiatria
Clínica psicanalítica, psiquiatria e medicalização

Dr. Marco Leite

Dr. Paulo Beer

Dra. Marta Ferreira



Clínica Contemporânea II

DATA TEMÁTICA DOCENTE

MÓDULO 6

DISCIPLINA

PSICANÁLISE, CLÍNICA E
CULTURA II: PROBLEMAS

CRUCIAIS DA CLÍNICA
CONTEMPORÂNEA

30H

23/10/26

24/10/26

27/11/26

28/11/26

Políticas do corpo sexuado e corporeidade:
Sexualidade, Normatividade e Psicanálise

Psicanálise, saúde mental e relações raciais

Dr. Ernani Chaves

Dr. Paulo Bueno

PSICANÁLISE, CLÍNICA 
E CULTURA III: 

PROBLEMAS CRUCIAIS 
DA CLÍNICA 

CONTEMPORÂNEA 
30H

11/12/26

12/12/26

29/01/27

30/01/27

Psicanálise e Sociedade: Escuta coletiva, Psicanálise 
e institucionalidade

Psicanálise e cultura: a disseminação de 
diagnósticos clínicos

Autismos na atualidade: clínica e política

Dr. Rafael Alves Lima

Dr. Ronaldo Manzi

Dra. Kelly Brandão



Encerramento

DATA TEMÁTICA DOCENTE

INTERDISCIPLINAR

METODOLOGIA DA 
PESQUISA CIENTÍFICA

DISCIPLINA

EAD Metodologia da Pesquisa Científica Dr. Ferdinando Zapparoli
e Esp. Marilda Piccolo

JORNADA DE
ENCERRAMENTO

20H

19/02/27

20/02/27

Conferências temáticas (convidados)
Oficina de apresentações

Coordenador e 
Convidados


